
VUOSIRAPORTTI 2010

Kamerun
Plan on työskennellyt Kamerunissa vuodesta 1996 ja toimii viidellä 
ohjelma-alueella. Kaikkiaan maassa on 26 454 kummilasta.

Lähes puolet 19,5 miljoonasta kamerunilaisesta on alle 18-vuotiaita lapsia. 
Viime vuonna YK:n lapsen oikeuksien komitea kiitti Kamerunin lainsäädäntöä, 
joka tukee lapsikaupan vastaista työtä. Vastaavasti komitea huomautti on-
gelmista, jotka liittyvät lasten vähäiseen syntymärekisteröintiin, koulutuksen 
eriarvoisuuteen, korkeaan äiti- ja lapsikuolleisuuteen sekä riittämättömiin 
rokotuksiin.

Kamerunin hallitus julkaisi kymmenvuotisen kasvu- ja työllisyysohjelman, 
joka korvasi aikaisemman köyhyyden vähentämisohjelman. Nimensä mukaisesti 
se tavoittelee vuosittain 5,5 prosentin talouskasvua sekä nykyistä parempaa 
työllisyyttä. Viralliselle sektorille tarvitaan joka vuosi kymmeniä tuhansia uusia 
työpaikkoja, mikä vaatii huomattavia panostuksia Kamerunin infrastruktuuriin, 
hallintoon ja yksityisyrittämiseen. Hallitus pyrkii erityisesti vähentämään naisten 
ja nuorten köyhyyttä.

Plan jatkoi työtään lasten oikeuksien parantamiseksi Kamerunissa. Plan 
kampanjoi myös väkivallattoman koulun puolesta sekä avusti kesällä tulvien ja 
koleraepidemian uhreja Pohjois-Kamerunissa.

Plan toimii 66 maassa eri puolilla maailmaa. Tavoitteena on tarjota maailman lapsille parempi tulevaisuus. Planin 
kaikkien kehitysyhteistyöohjelmien perustana on YK:n lapsen oikeuksien sopimus. 

Vuosiraportti esittelee tilannetta heinäkuusta 2009 kesäkuuhun 2010.  Maan nykyiset olosuhteet saattavat poiketa kuvatusta.
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Lapsen oikeuksien sopimus

Sopimuksessa on 54 artiklaa. Sopimus velvoittaa 
turvaamaan kaikille lapsille ja nuorille 

1) osuuden yhteiskunnan voimavaroista 
2) oikeuden suojeluun ja huolenpitoon 
3) oikeuden osallistua ikänsä ja kehitystasonsa 
mukaisesti itseään koskevaan päätöksentekoon.

Miksi Plan toimii Kamerunissa?

1.	 Lapsilla on oikeus elämään - osassa Kamerunia 17 prosent-
tia lapsista on aliravittuja.

2.	Lapsilla on oikeus terveyteen - nyt puolet alle viisivuotiai-
den lasten kuolemista aiheutuu malariasta.

3.	 Lapsilla on oikeus koulutukseen - vajaa 60 prosenttia 
15–24-vuotiaista tytöistä osaa lukea ja kirjoittaa.

4.	Lapsilla on oikeus mielipiteisiin - varsinkin vähemmistökan-
sojen lasten mielipiteet jäävät paitsioon.

Planin työn painopisteet Kamerunissa

•	 Parantaa lasten ja heidän äitiensä terveyttä tukemalla neu-
voloiden toimintaa.

•	 Parantaa tietoisuutta puhtaan veden ja sanitaation tärkey-
destä.

•	 Vahvistaa perusopetuksen laatua rakentamalla kouluja ja 
kehittämällä opettajien ammattitaitoa.

•	 Vähentää lasten kaltoinkohtelua kouluissa ja kotona.
•	 Edistää lasten syntymärekisteröintiä.
•	 Edistää tyttöjen ja poikien tasa-arvoa.
•	 Vahvistaa nuorten mahdollisuuksia työllistyä ja hankkia 

toimeentulo.
•	 Parantaa perheiden ruokaturvaa monipuolistamalla maata-

loutta ja perheiden toimeentuloa.
•	 Vahvistaa lasten osallistumismahdollisuuksia.
•	 Vahvistaa vähemmistöjen ja alkuperäiskansojen oikeuksia.

Planin työn tavoitteena on, että yhteisön jäsenet etsivät itse 
ratkaisunsa ja päättävät toteutettavien hankkeiden tärkeysjär-
jestyksen, sillä he ovat oman elämänsä parhaita asiantuntijoi-
ta.

Planin työ 2010

Plan perehdytti kylien terveydenhoitajia pienten lasten ravit-
semukseen ja sairauksien ehkäisemiseen. Alle viisivuotiaiden 
lasten vanhemmat saivat myös hyönteismyrkyllä käsiteltyjä 
moskiittoverkkoja. Lähes 400 yhteisöä sai lääkkeet lievän 
malarian kotihoitoon. 

Planin työ tuotti tulosta, sillä kaksi kolmesta alle kaksivuoti-
aasta lapsesta nukkui moskiittoverkon suojassa. Vastaavasti yhä 
useammat perheet oppivat pesemään kätensä käymäläkäynnin 
jälkeen sekä ennen ruoan laittamista ja syömistä.

Naisten toimeentulolla on ratkaiseva merkitys lasten 
hyvinvoinnille. Siksi Plan on tukenut jo vuosia perheenäitien 
osallistumista mikroluottohankkeisiin toiminta-alueillaan. Viime 
vuonna ryhmiin kuuluikin yhteensä 3 631 jäsentä, joista suurin 
osa oli naisia. Luotoillaan he perustivat pienyrityksiä, joiden 
tuotot paransivat heidän perheidensä ruokaturvaa ja elintasoa.

Kamerunin valtio takaa lapsille ilmaisen perusopetuksen, 
mutta silti lasten kouluttaminen tulee vanhemmille kalliiksi. 
Kouluista on pulaa, samoin pätevistä opettajista sekä opetus-
materiaalista. Lasten kaltoinkohtelu on myös erittäin yleistä. 
Plan lievitti tilannetta rakennuttamalla koululuokkia ja käy-
mälöitä sekä kannustamalla lapsia osallistumaan koulujensa 
päätöksentekoon. Nyt lasten hallitukset muistuttavat kouluissa 
lasten oikeudesta laadukkaaseen ja väkivallattomaan opetuk-
seen.

Lapset ja nuoret välittivät lasten oikeuksien sanomaa myös 



eetterissä Lasten aalloilla -radiokampanjassa. Yhteensä 576 
suorassa lähetyksessä lapset kannustivat ihmisiä istuttamaan 
puita ja torjumaan ilmastonmuutosta sekä kertoivat muun 
muassa syntymärekisteröinnin tärkeydestä. Plan avusti myös 
Kamerunin hallitusta ja kansalaisjärjestöjä, kun ne laativat 
raporttinsa YK:n lapsen oikeuksien komitealle.

Kohokohdat
12 500 perhettä on saanut hyönteismyrkyllä käsitellyn mos-
kiittoverkon.
192 lasten hallitusta on oppinut edistämään lasten oikeuksia 
kouluissa.
9 605 lapselle on kirjoitettu syntymätodistus.
116 ryhmää on osallistunut mikrolainahankkeeseen.

Terveys

Vuoden 2010 saavutuksia
382 yhteisölle lääkettä lievän malarian hoitamiseksi
180 terveydenhoitajalle täydennyskoulutusta Bertouassa

Äidit näyttävät mallia hyvästä ravitsemuksesta
Osissa Kamerunia jopa 17 prosenttia lapsista on aliravittuja. He 
eivät saa riittävästi ravitsevaa ruokaa, mikä on tuhoisaa varsin-
kin alle kolmevuotiaan lapsen kasvulle ja kehitykselle. 

Usein lasten aliravitsemus selittyy köyhyydellä mutta 
myös vanhakantaisilla uskomuksilla. Planin toiminta-alueella 
Itä-Kamerunin Bikassa äidit ajattelevat, että aliravitsemus on 
noituutta eikä sille siten voi tehdä mitään.

Plan päätti kuitenkin yrittää. Se perusti aliravittujen lasten 
kuntoutuskeskuksia, joissa 34 hyvin lapsensa ruokkinutta äitiä 
koulutettiin näyttämään mallia muille naisille. Vajaassa kah-
dessa viikossa 173 aliravitusta lapsesta 110 toipui paikallisista 
aineksista valmistetulla ruoalla. 

”Nyt ymmärrän, että lasten ravitsemiseen ei tarvitse rahaa, 
vaan paikallinen ruoka riittää. Aion levittää sanomaa naapuri-
yhteisöihini”, lupaa 25-vuotias Alice, jonka kaksivuotias Irene-
tytär kuntoutui täysin aliravitsemuksestaan.

Koulutus

Vuoden 2010 saavutuksia
22 koululuokkaa rakennettu
17 koulukäymälää rakennettu

Kiva koulu kannustaa opintielle
Hyvin varustettu koulu ja pätevät opettajat innostavat opiske-
lemaan. Siksi Plan on Pohjois-Kamerunissa kunnostanut koulu-
luokkia, jakanut opetusmateriaalia, rakennuttanut käymälöitä 
ja valmentanut opettajia kehittämään työskentelytapojaan.

”Aiemmin lapset eivät viipyneet koulussa pitkään, koska 
luokkahuoneet olivat kovin epämukavia. Nyt he kaikki haluavat 
kouluun”, kertoo koulukomitean sihteeri Hamayero.

Plan on kannustanut vanhempia lähettämään etenkin tyt-
täriään opintielle. Tulokset ovat lupaavia. Esimerkiksi Pitoassa 
vielä pari vuotta sitten yhtä tyttöä kohden koulua kävi kolme 
poikaa, nyt suhdeluku on 1:2.

”Aikaisemmin vanhemmat eivät päästäneet meitä tyttöjä 
kouluun. Osa menikin naimisiin. Nyt he kannustavat meitä 
opiskelemaan”, kertoo 11-vuotias Amina Kirirambon koulusta.

Kohentuneet kouluolot pitävät myös opettajat työssään. 
Lisäiloa tuottaa toimisto, jossa he voivat valmistella oppitunte-
jaan.

”Koulu on kylän paras paikka”, kehuu opettajana työskente-
levä Wayang.

Bakojen oikeudet 

Vuoden 2010 saavutuksia
50 lapsiryhmälle lasten oikeuksien koulutusta
20 lapselle tietotekniikkakoulutusta
2 040 koulukirjaa 12 kouluun

Lasten oikeudet kuuluvat myös bakoille
Bakat asuvat Itä-Kamerunin sademetsissä ja elättävät itsensä 
metsästyksellä ja kalastuksella. Nykyaika on pakottanut heidät 
asettumaan aloilleen ja sopeutumaan ympäröivien bantu-kan-
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sojen elämäntyyliin. Kaikkiaan bakoja arvioidaan olevan 
45 000–75 000.

Plan on edistänyt bakalasten oikeutta terveyteen ja kou-
lutukseen. Lasten oikeuksista puhuminen on silti monessa 
bakayhteisössä vielä uutta. 

Kesäkuinen Afrikan lapsen päivä olikin jälleen hyvä tilaisuus 
kertoa vanhemmille puhein, tanssein ja sketseihin lasten oike-
uksien merkityksestä.

”Kotikylässäni emme ole koskaan kuulleet lasten oikeuksis-
ta. Nyt opimme aiheesta viihdyttävällä tavalla ja oivalsimme, 
mitä kaikkea Plan on kanssamme saanut ja saamassa aikaan”, 
kertoo esityksiä seurannut Hubert.

Plan on tukenut myös aikuisten oikeuksia. Nykyään yhä use-

ammalla bakalla on Kamerunin kansalaisuus ja äänestämisen 
mahdollistava henkilöllisyystodistus.

Tulevaisuus

Tänä vuonna Plan jatkaa pitkäjänteistä yhteistyötä lasten ja 
aikuisten kanssa heidän elinolojensa parantamiseksi. Tavoittee-
na on kaikkien lapsen oikeuksien toteutuminen.

Kamerunissa nykyiset hankkeet jatkuvat vuoteen 2011 
asti. Tänä vuonna Plan panostaa lasten ja äitien terveyteen, 
peruskoulutukseen sekä vähemmistöjen ja alkuperäiskansojen 
oikeuksiin.

Kiitos, että kummina sinä teet mahdolliseksi hankkeiden 
suunnittelun ja toteutuksen Kamerunissa.


